CAPUT III.

CAPO 3

Erat homo ex Pharisaeis, Nicodemus nomine, princeps Iudeorum, hic venit ad Jesum nocte.¹

Princeps scilicet Iudeorum venit ad Jesum nocte, cupiens secreta ejus allocutione plenius discere mysteria fidei, cuius aperta ostensione signorum aliquatenus jam rudimenta percepit; qui quoniam prudenter ea quae ignorabat ab illo quaerebat, investigare promeruit.

Rabbi, inquit, scimus quia a Deo venisti magister;

nemo enim potest haec signa facere quae tu facis, nisi fuerit Deus cum eo.²
A Deo igitur Jesum ad magisterium coeleste mundo adhibendum venisse confessus est, Dominum cum illo fuisse, e miraculis prudenter intellexit; cum Deo tamen ipsum Deum esse non novit; sed quia quem magistrum noverat, veritatis studiose docendum adhuc obtulit, merito ad agnitionem divinitatis ejus perfecte doctus subiit; merito utriusque nativitatis ejus, divinae, scilicet, et humanae, sed et Passionis atque ascensionis ipsius arcana percepit, nec non etiam modum secundae generationis, ingressum regni coelestis, aliaque complura doctrinae sacramenta Domino revelante didicit.

Respondit Jesus, et dixit ei: Amen amen dico tibi: Nisi quis renatus fuerit denuo, non potest videre regnum Dei.³

Quae sententia tanto apertius cunctis fidelibus lucet, quanto constat quia sine hujus luce fideles esse nequeunt. Quis enim sine lavacro regenerationis remissionem peccatorum consequi, et regnum valet intrare coelorum? Sed Nicodemus, qui nocte venit ad Dominum, necdum lucis mysteria capere noverat. Nam et nox, in qua venit, ipsam ejus qua premebatur ignorantiam designat. Necdum enim eorum numero sociatus erat quibus ait

Apostolus: *Fuistis aliquando tenebrae, nunc autem lux in Domino (Ephes. V)⁴,*

Vi era tra i farisei un uomo di nome Nicodemo, uno dei capi dei Giudei. Costui andò da Gesù, di notte.

Certo un capo dei Giudei andò da Gesù di notte, desiderando imparare più pienamente da lui, grazie ad un abboccamento riservato, i misteri della fede, di cui aveva già ad un certo grado ricevuto i rudimenti nella pubblica manifestazione dei segni; lui che, poiché saggiamente gli aveva chiesto ciò che ignorava, meritò di indagare.

Rabbi, disse, sappiamo che sei venuto da Dio come maestro;

nessuno infatti può compiere questi segni che tu compi, se Dio non è con lui. Quindi ha confessato che Gesù è venuto da Dio per svolgere il magistero sul mondo celeste, che il Signore era con lui; lo ha saggiamente compreso dai miracoli; tuttavia non sa che egli è Dio con Dio; ma, poiché colui che sapeva maestro offrì ancora di insegnare accuratamente la verità, perfettamente istruito meritatamente si accostò alla conoscenza della sua divinità; meritatamente percepì gli arcani di entrambe le nascite - la divina, certo, e l'umana -, ma anche della Passione e dell'ascensione, e pure la modalità della seconda generazione, l'ingresso nel regno dei cieli, e imparò molti altri misteri della dottrina, che il Signore rivelava.

Gli rispose Gesù: «In verità, in verità io ti dico, se uno non rinascce di nuovo, non può vedere il regno di Dio».

Affermazione che tanto più apertamente illumina tutti i fedeli, in quanto consta che senza la sua luce non sono in grado di essere fedeli. Chi infatti senza il lavacro di rigenerazione consegue la remissione dei peccati, ed è capace di entrare nel regno dei cieli? Ma Nicodemo che di notte si recò dal Signore, non sapeva ancora cogliere i misteri della luce. Infatti anche la notte, durante la quale venne, indica quella sua ignoranza da cui era gravato. Infatti non era ancora stato associato al numero di coloro dei quali

l'Apostolo dice: *Un tempo infatti foste tenebra, ora siete luce nel Signore (Ef 5, 8),*

TRACTATUS XI - sequentia Tales sunt omnes catechumeni.

*3. Erat autem homo ex Pharisaeis, Nicodemus nomine, princeps Iudeorum: hic venit ad eum nocte,
et dixit ei, Rabbi. Iam hoc nostis, quia Rabbi magister dicitur. Scimus quia a Deo venisti
magister: nemo enim potest haec signa facere quae tu facis, nisi fuerit Deus cum eo.
Ergo iste Nicodemus ex his erat qui crediderant in nomine eius, videntes signa et
prodigia quae faciebat. Superius enim hoc dixit: Cum autem esset Ierosolymis in
Pascha in die festo, multi crediderunt in nomine eius. Quare crediderunt? sequitur et
dicit, videntes signa eius quae faciebat. Et de Nicodemo quid dicit? Erat princeps
Iudeorum, nomine Nicodemus: hic venit ad eum nocte, et ait illi:*

Rabbi, scimus quia a Deo venisti magister.

Et iste ergo crediderat in nomine eius. Et ipse unde crediderat? Sequitur:

Nemo enim potest haec signa facere quae tu facis, nisi fuerit Deus cum eo.

Si ergo Nicodemus de illis multis erat qui crediderant in nomine eius, iam in isto Nicodemo attendamus quare Jesus non se credebat eis.

Respondit Jesus, et dixit ei: Amen, amen dico tibi, nisi quis natus fuerit denuo, non potest videre regnum Dei.

Ipsis ergo se credit Jesus, qui nati fuerint denuo. Ecce illi crediderant in eum, et Jesus non se credebat eis. Tales sunt omnes catechumeni: ipsi iam credunt in nomine Christi, sed Jesus non se credit eis. Intendat et intellegat Caritas vestra. Si dixerimus catechumeno: Credis in Christum? respondet: Credo, et signat se: iam crucem Christi portat in fronte, et non erubescit de cruce Domini sui. Ecce credit in nomine eius. Interrogemus eum: Manducas carnem Filii hominis, et bibis sanguinem Filii hominis? nescit quid dicimus, quia Jesus non se credit ei.

4. Cum ergo ex eo numero Nicodemus esset, venit ad Dominum: sed nocte venit; et hoc forte ad rem pertinet.

Ad Dominum venit, et nocte venit: ad lucem venit, et in tenebris venit. Renati autem ex aqua et Spiritu, quid audiant ab Apostolo? *Fuistis aliquando tenebrae; nunc autem lux in Domino: sicut filii lucis ambulate:* et iterum: *Nos autem qui diei sumus, sobri simus.* Qui ergo renati sunt, noctis fuerunt, et diei sunt: tenebrae fuerunt, et lumen sunt. Iam credit se illis Jesus, et non nocte veniunt ad Iesum sicut Nicodemus, non in tenebris querunt diem. Tales enim iam etiam profitentur: accessit ad illos Jesus, fecit in illis salutem: quia ipse dixit: *Nisi quis manducaverit carnem meam et biberit sanguinem meum, non habebit in se vitam.* Et quod signum crucis habent in fronte catechumeni, iam de domo magna sunt; sed fiant ex servis filii. Non enim nihil sunt qui iam ad dominum magnam pertinent. Quando autem manna manducavit populus Israel? Cum transisset mare rubrum. Mare autem rubrum quid significet, audi Apostolum: *Nolo autem vos ignorare, fratres, quia omnes patres nostri suo nube fuerunt, et omnes per mare transierunt.* Utquid per mare transierunt, quasi quaereret ab illo; secutus ait: *Et omnes per Moysen baptizati sunt in nube et in mari.* Si ergo figura maris tantum valuit, species Baptismi quantum valebit? Si quod gestum est in figura, traiectum populum ad manna perduxit; quid exhibebit Christus in veritate baptismi sui, traecto per eum populo suo? Per baptismum suum traicit credentes, occisis omnibus peccatis, tamquam hostibus consequentibus, sicut in illo mari omnes Aegyptii perierunt. Quo traicit, fratres mei? quo traicit per Baptismum Iesus, cuius figuram tunc gerebat Moyses, qui per mare

¹ Gv 3, 1-2.

² Gv 3, 2.

³ Gv 3, 3. NCEI traduce: «Gli rispose Gesù: «In verità, in verità io ti dico, se uno non nasce dall'alto, non può vedere il regno di Dio»», secondo VulgN; in italiano viene adeguata a Vulg.

⁴ Ef 5, 8 Vulg.: «Eratis enim aliquando tenebrae : nunc autem lux in Domino.»; Sabatier in nota: «Tertul. [...] & lib. de pudic. p. 1011. b. *Fuistis enim aliquando tenebra.* [...] August. in Joh [...] Itidem Auct. l. de promiss. p. 1. c. 36. col. 118. d. & Leo M. ser. 34. p. 95. d. nisi quod iste omittat enim, post *Fuistis*;». In italiano viene adeguato il tempo.

sed inter eos potius remanebat, quibus loquitur Isaías: *Surge, illuminare, Jerusalem, quia venit lumen tuum, et gloria Domini super te orta est* (Isai. VI)⁵. Respondit ergo Dominus, et ait:

*Quomodo potest homo nasci, cum sit senex?*⁶

Ma rimaneva piuttosto fra coloro cui parla Isaia: *Alzati, rivestiti di luce, Gerusalemme, perché viene la tua luce, la gloria del Signore brilla sopra di te* (Is 60, 1). Per cui risponde al Signore, e dice:

Come può nascere un uomo quando è vecchio?

traiciebat? Quo traicit? Ad manna. Quod est manna? *Ego sum, inquit, panis vivus, qui de celo descendit.* Manna accipiunt fideles, iam traicti per mare rubrum. Quare mare rubrum? iam mare, quare et rubrum? Significabat mare illud rubrum baptismum Christi. Unde rubet baptismus Christi, nisi Christi sanguine consecratus? Quo ergo perducit credentes et baptizatos? Ad manna. Ecce dico manna: notum est quid acceperint Iudei, populus iste Israel, notum est quid illis pluisset Deus de celo; et nesciunt catechumi quid accipiant Christiani. Erubescant ergo, quia nesciunt; transeant per mare rubrum, manduent manna: ut quomodo crediderunt in nomine Iesu, sic se ipsis credat Jesus.

5. Ideo intendite, fratres mei, quid respondeat iste qui nocte venit ad Iesum. Quamvis ad Iesum venerit, tamen quia nocte venit, adhuc de tenebris carnis sua loquitur. Non intellegit quod audit a Domino, non intellegit quod audit a luce, *quae illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum.* Iam ei Dominus dixit: *Nisi quis natus fuerit denuo, non videbit regnum Dei. Dicit ad eum Nicodemus:*

Quomodo potest homo nasci cum sit senex?

Spiritus ei loquitur, et ille carnem sapit. Carnem suam sapit, quia carnem Christi nondum sapit. Cum enim dixisset Dominus Iesus: *Nisi quis manducaverit carnem meam, et biberit sanguinem meum, non habebit in se vitam;* scandalizati sunt quidam qui eum sequebantur, et dixerunt apud semetipsos: *Durus est hic sermo; quis potest eum audire?* Putabant enim hoc dicere Iesum, quod eum possent concisum sicut agnum coquere, et manducare: abhorrentes a verbis eius, recesserunt, et amplius eum non sunt secuti. Sic Evangelista loquitur: *Et Dominus ipse remansit cum duodecim: et illi ad eum: Domine, ecce illi dimiserunt te; et ille: Numquid et vos vultis abire?* Ostendere volens quia ipse illis erat necessarius, non illi erant Christo necessarii. Ne quis terreat Christum, quando dicitur ut sit christianus; quasi beatior erit Christus, si tu fueris christianus. Bonum est tibi, ut sis christianus: nam si non fueris, malum Christo non erit. Audi vocem Psalmi: *Dixi Domino, Deus meus es tu, quoniam bonorum meorum non eges.* Ideo *Deus meus es tu, quoniam bonorum meorum non eges.* Si fueris sine Deo, minor eris; si fueris cum Deo, maior Deus non erit. Non ex te ille maior, sed tu sine illo minor. Cresce ergo in illo, noli te subtrahere, ut quasi ille deficiat. Reficeris, si accesseris; deficies, si recesseris. Integer manet te accedente, integer manet et te cadente. Cum ergo dixisset discipulis: *Numquid et vos vultis abire?* respondit Petrus, petra illa, voce omnium: *Domine, ad quem ibimus? Verba vitae aeternae habes.* Bene sapuit in ore ipsius caro Domini. Dominus autem exposuit eis, et dixit: *Spiritus est qui vivificat;* cum dixisset: *Nisi quis manducaverit carnem meam, et biberit sanguinem meum, non habebit in se vitam;* ne carnaliter intellegenter: *Spiritus est, inquit, qui vivificat, caro autem nihil prodest: verba quae locutus sum vobis, spiritus est et vita.*

Sunt due nativitates.

6. Hunc spiritum et hanc vitam non sapiebat iste Nicodemus, qui nocte venerat ad Iesum. Ait ei Iesus: *Nisi quis natus fuerit denuo, non videbit regnum Dei.* Et ille carnem suam sapiens, in cuius ore nondum sapiebat caro Christi:

Quomodo, inquit, potest homo, cum sit senex, iterum nasci?

Numquid potest in ventrem matris suae iterum introire, et nasci?

Non noverat iste nisi unam nativitatem ex Adam et Eva; ex Deo et Ecclesia nondum noverat:

non noverat nisi eos parentes qui generant ad mortem; nondum noverat eos parentes qui generant ad vitam: non noverat nisi eos parentes qui generant successuros; nondum noverat eos qui semper viventes generant permansuros. Cum ergo sint due nativitates, ille unam intellegebat. Una est de terra, alia de celo; una est de carne, alia de Spiritu; una est de mortalitate, alia de aeternitate; una est de masculo et femina, alia de Deo et Ecclesia. Sed ipsae due singulae sunt; nec illa potest repeti, nec illa. Recte intellexit Nicodemus nativitatem carnis: sic et tu intellege nativitatem spiritus, quomodo intellexit Nicodemus nativitatem carnis. Quid Nicodemus intellexit? *Numquid potest homo denuo in ventrem matris suae intrare, et nasci?* Sic, quicumque tibi dixerit ut spiritualiter iterum nascaris, responde quod dixit Nicodemus: *Numquid potest homo iterum in ventrem matris suae intrare, et nasci?* Iam natus sum de Adam, non me potest iterum generare Adam: iam natus sum de Christo, non me potest iterum generare Christus. Quomodo uterus non potest repeti, sic nec Baptismus.

7. Qui nascitur de Ecclesia catholica, tamquam de Sara nascitur, de libera nascitur: qui

⁵ In realtà Is 60, 1. NCEI traduce: “Alzati, rivestiti di luce, perché viene la tua luce, la gloria del Signore brilla sopra di te.”, secondo VulgN; in italiano viene adeguata a Vulg.

⁶ Gv 3, 3-4. Agostino torna a citare questo stico in questo medesimo tractatus 11 §5 poche righe più avanti; evidenziato in verde.
⁷ Gv 3, 3-4.

nascitur de haeresi, tamquam de ancilla nascitur, sed ex semine Abraham. Advertat Caritas vestra quam magnum sacramentum. Testatur Deus, et dicit: *Ego sum Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Iacob.* Non erant alii patriarchae? non erat ante istos sanctus Noe, qui solus in toto genere humano cum tota domo sua meruit de diluvio liberari, in quo et in filiis eius figurata est Ecclesia? Ligno portante evadunt diluvium. Deinde postea magni quos novimus, quos sancta Scriptura commendat, Moyses fidelis in tota domo eius. Et illi tres nominantur, quasi eum soli promeruerint: *Ego sum Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Iacob: hoc mihi nomen est in aeternum.* Sacramentum grande! Potens est Dominus et ora nostra aperire, et corda vestra, ut dicere possimus sicut revelare dignatus est, et capere possitis sicut expedit vobis.

Tres patres et populus unus: ibi figura, hic veritas.

8. Tres ergo isti patriarchae, Abraham, Isaac, et Iacob. Iam nostis filii Iacob quia duodecim fuerunt, et inde populus Israel: quia ipse Iacob Israel, et populus Israel tribus duodecim, pertinentes ad duodecim filios Israel. Abraham, Isaac, et Iacob, tres patres, et populus unus. Tres patres tamquam in principio populi; tres patres in quibus figurabatur populus: et populus ipse prior, praesens populus. In populo enim Iudeorum figuratus est populus Christianorum. Ibi figura, hic veritas, ibi umbra, hic corpus, dicente Apostolo: *Haec autem in figura contingebant illis.* Vox est Apostoli: *Scripta sunt*, inquit, *propter nos, in quos finis saeculorum obvenit.* Recurrit nunc animus vester ad Abraham, Isaac, et Iacob. In istis tribus invenimus parere liberas, parere et ancillas: invenimus ibi partus liberarum, invenimus ibi et partus ancillarum. Ancilla nihil boni significat: *Eice ancillam, inquit, et filium eius; non enim haeres erit filius ancillae cum filio liberae.* Apostolus hoc commemorat; et in illis duobus filiis Abrahae, dicit Apostolus fuisse figuram duorum Testamentorum, Veteris et Novi. Ad Vetus Testamentum pertinent dilectores temporalium, dilectores saeculi: ad Novum Testamentum dilectores vitae aeternae. Ideo illa Ierusalem in terra, umbra erat coelestis Ierusalem matris omnium nostrum, quae est in caelo: et haec Apostoli verba sunt. Et de ista civitate unde peregrinamur, multa nostis, multa iam audistis. Invenimus autem rem miram in istis partibus, id est in istis fetibus, in istis generationibus liberarum et ancillarum, quatuor scilicet genera hominum: in quibus quatuor generibus, completur figura futuri populi christiani, ut non sit mirum quod in illis tribus dictum est: *Ego sum Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Iacob.* In omnibus enim Christianis, fratres intendite, aut per malos nascuntur boni, aut per bonos nascuntur mali, aut per bonos boni, aut per malos mali: amplius istis quatuor generibus non potestis invenire. Quae iterum repetam, adverte, retinet: excutite corda vestra, nolite pigris esse: capite, ne capiamini, quomodo quatuor genera sunt omnium Christianorum. Aut per bonos nascuntur boni, aut per malos nascuntur mali, aut per bonos mali, aut per malos boni. Puto quia planum est. Per bonos boni: si et qui baptizant, boni sunt: et qui baptizantur, recte credunt, et in membris Christi recte numerantur. Per malos mali: si et qui baptizant, mali sunt; et qui baptizantur, dupli corde ac edunt ad Deum, et non tenent eos mores quos audiunt in Ecclesia, ut non ibi sint palea, sed frumentum. Quam enim multi sint, novit Caritas vestra. Per malos boni: aliquando baptizat adulter, et qui baptizatur iustificatur. Per bonos mali: aliquando qui baptizant, sancti sunt; qui baptizantur, tenere viam Dei nolunt.

9. Puto, fratres, notum esse in Ecclesia, et quotidianis exemplis manifestari ea quae dicimus: sed in prioribus nostris patribus ea consideremus, quia habuerunt et illi ista quatuor genera. Per bonos boni: Ananias Paulum baptizavit. Quid per malos mali? Dicit Apostolus quosdam praedicatorum Evangelii, quos dicit non caste annuntiare solere Evangelium, quos tolerat in societate christiana, et dicit: *Quid enim? dum omni modo, sive occasione, sive veritate Christus annuntietur, et in hoc gaudeo.* Numquid malevolus erat, et de alieno malo gaudebat? Sed quia et per malos verum praedicabatur, et per malorum ora Christus praedicabatur; si quos isti sui similes baptizabant, mali malos baptizabant: si quos isti baptizabant tales, quales admonet Dominus cum dicit: *Quae dicunt facite; quae autem faciunt, facere nolite,* mali bonos baptizabant. Boni malos baptizabant, quomodo a Philippo sancto Simon magus baptizatus est. Nota sunt ergo ista quatuor genera, fratres mei. Ecce iterum ea repeto, tenete illa, numerate illa, adverte illa; cavete quae mala sunt, tenete quae bona sunt. Per bonos boni nascuntur, cum per sanctos sancti baptizantur: per malos mali, cum et qui baptizant et qui baptizantur, inique et impie vivunt: per malos boni, cum mali sunt qui baptizant; et boni qui baptizantur: per bonos mali, cum boni sunt qui baptizant, et mali qui baptizantur.

Ismael et Isaac, pars Donati et Ecclesia.

10. Quomodo invenimus ista in tribus istis nominibus: *Ego sum Deus Abraham, Deus*

Sive enim haereticus, sive schismaticus, sive facinorosus quisque in confessione sanctae Trinitatis baptizet, non valet ille, qui ita baptizatus est, a bonis catholicis rebaptizari, ne confessio vel invocatio tanti nominis videatur nullari.

Et quia Nicodemus ad primam Domini responsonem sollicitus quomodo sit intelligenda diligenter inquirit, meretur jam planius instrui, et quia secunda nativitas non carnalis est, sed spiritalis, audire.

Infatti sia che un eretico, o uno scismatico, o un qualsiasi facinoroso battezzi confessando la santa Trinità, chi è stato così battezzato non deve essere ribattezzato da buoni cattolici, perché non sembra che la confessione o l'invocazione di tanta importanza venga annullata. E siccome Nicodemo, alla prima risposta del Signore, sollecito chiese con diligenza come fosse da intendere, meritò di essere ormai istruito più chiaramente, e di sentire che la seconda nascita non è carnale ma spirituale.

Isaac, et Deus Iacob? Ancillas accipimus in malis, liberas accipimus in bonis: pariunt liberae bonos; Sara peperit Isaac: pariunt ancillae malos; Agar peperit Ismael. Habemus in uno Abraham et illud genus cum per bonos boni, et illud genus cum per malos mali. Per bonos mali ubi figurati sunt? Libera erat Rebecca uxor Isaac: legit, peperit geminos, unus erat bonus, alter malus. Habes aperte Scripturam dicentem Dei voce: *Iacob dilexi. Esau autem odio habui.* Istos duos genuit Rebecca, Iacob et Esau: unus inde eligitur, alias reprobatur; unus succedit in haereditatem, alter exhaeredatur. Non facit populum suum Deus de Esau; sed facit de Iacob. Semen unum, diversi qui concepti sunt: uterus unus, diversi qui nati sunt. Numquid non libera peperit Iacob, quae libera peperit Esau? Luctabantur in ventre matris suae, et dictum est Rebeccae, cum ibi luctarentur: *Duo populi sunt in utero tuo.* Duo homines, duo populi; bonus populus, malus populus: sed tamen in uno ventre luctantur. Quanti mali sunt in Ecclesia, et unus uterus portat, donec in fine discernantur: et boni adversus malos clamant, et mali adversus bonos reclamant, et in unius visceribus utriusque luctantur. Numquid semper simul erunt? In fine exitur ad lucem, declaratur nativitas quae hic in sacramento figuratur: et tunc apparebit: *Iacob dilexi. Esau autem odio habui.*

11. Iam ergo invenimus, fratres, et de bonis bonos, de libera Isaac: et de malis malos, de ancilla Ismael: et de bonis malos, Esau de Rebecca. De malis bonos ubi inveniemus? Restat Iacob, ut in tribus patriarchis quatuor generum istorum perfectio concludatur. Habuit uxores Iacob liberas, habuit et ancillas: pariunt liberae, pariunt et ancillae, et fiunt duodecim filii Israel. Si numeres omnes de quibus nati sunt, non omnes de liberis, non omnes de ancillis: sed tamen omnes ex uno semine. Quid ergo, fratres mei? numquid qui nati sunt de ancillis, non simul possederunt terram promissionis cum fratribus suis? Invenimus ibi bonos filios Iacob natos de ancillis, et bonos filios Iacob natos de liberis. Nihil illis obfuit nativitas de uteris ancillarum, quando in patre cognoverunt semen suum, et consequenter regnum cum fratribus tenuerunt. Quomodo ergo in filiis Iacob non obfuit illis qui nati sunt de ancillis, quominus tenerent regnum, et terram promissionis cum fratribus ex aequo acciperent; non illis obfuerunt natales ancillarum, sed praevaluit semen paternum: sic quicumque per malos baptizantur, tamquam de ancillis videntur nati; sed tamen quia ex semine verbi Dei, quod figuratur in Iacob, non contristentur, simul haereditatem cum fratribus possidebunt. Securus ergo sit qui de semine bono nascitur; tantum non imitetur ancillam, si de ancilla nascitur. Ancillam malam superbientem non imiteris. Unde enim filii Iacob de ancillis nati, possederunt terram promissionis cum fratribus, Ismael autem de ancilla natus, expulsus est ab haereditate? Unde, nisi quia ille superbus erat, illi humiles? Erexit ille cervicem, et voluit seducere fratrem suum, ludens cum illo.

12. Magnum ibi sacramentum. Ludebant simul Ismael et Isaac; vidit illos Sara ludentes, et ait Abrahae: *Eice ancillam et filium eius; non enim haeres erit filius ancillae cum filio meo Isaac.* Et cum contrastatus esset Abraham, confirmavit ei Dominus dictum uxoris eius. Iam hic manifestum est sacramentum, quia nescio quid futurum parturiebat illa res gesta. Ludentes vidit, et dicit: *Eice ancillam et filium eius.* Quid est hoc, fratres? Quid enim mali fecerat Ismael pueru Isaac, quia ludebat cum illo? Sed illa lusio, illusio erat; illa lusio deceptionem significabat. Nam magnum sacramentum attendat Caritas vestra. Persecutionem illam vocat Apostolus; ipsam lusionem, ipsum lusum persecutionem vocat: ait enim: *Sed sicut tunc ille qui secundum carnem natus erat, persecubatur eum qui secundum spiritum, ita et nunc;* id est, qui secundum carnem nati sunt, persecuntur eos qui secundum spiritum nati sunt. Qui sunt secundum carnem nati? Dilectores mundi, amatores saeculi. Qui sunt secundum spiritum nati? Amatores regni coelorum, dilectores Christi, desiderantes vitam aeternam, gratis coientes Deum. Ludunt, et dicit Apostolus persecutionem. Nam posteaquam dixit haec verba Apostolus: *Et sicut tunc ille qui secundum carnem natus erat, persecubatur eum qui secundum spiritum, ita et nunc;* securus est, et ostendit de qua persecutione diceret: *Sed quid dicit Scriptura? Eice ancillam et filium eius; non enim haeres erit filius ancillae cum filio meo Isaac.* Quaerimus ubi hoc dicat Scriptura, ut videamus utrum aliqua persecutio praecesserit Ismaelis in Isaac: et invenimus hoc dictum esse a Sara, quando vidi pueros ludentes simul. Quam lusionem dicit Scriptura vidisse Saram, hanc persecutionem dicit Apostolus. Plus ergo vos persecuntur qui vos illudendo seducunt: Veni, veni; baptizare hic, hic habes verum baptismum. Noli ludere, unus est verus; ille lusus est: seduceris, et ista persecutio gravis tibi erit. Melius tibi erat ut Ismaelem tu lucrareris ad regnum; sed non vult Ismael, quia ludere vult. Tene tu haereditatem patris, et audi: *Eice ancillam et filium eius; non enim haeres erit filius ancillae cum filio meo Isaac.* **13.** Isti etiam audent dicere quia persecutionem solent pati a catholicis regibus, aut a catholicis principibus. Quam persecutionem tolerant?